PAGE

Ofício nº 1556/2011                                     Em 15 de agosto de 2011

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura altera o art. 23 da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, que trata das competências da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos dentro da estrutura administrativa do Poder Executivo.

A medida justifica-se pois, não obstante seja conclusiva a interpretação sistemática da lei quanto à competência de seus integrantes, entendemos que em se tratando de atividade jurídica, é importante explicitar a extensão das atribuições, que cabem tanto ao Secretário Municipal, quanto ao Coordenador Executivo e aos Procuradores Municipais.
Assim, tendo em vista que a finalidade do Projeto de Lei é de apenas explicitar o dispositivo legal, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal –

PROJETO DE LEI Nº 141/11
Altera o art. 23 da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005 e dá outras providências.

Art. 1º O caput do art. 23 da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, passa vigorar com a seguinte redação:

“Art. 23. À Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos compete, por meio do Secretário Municipal, do Coordenador Executivo e dos Procuradores Municipais:”

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) de agosto de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal